par les Turcs, fait remarquer que: “C’est celle Tarse, ou Baudoins, frere de Godefroy de Buillion, mist jadis le siege” (Voyage 99).

Le dernier point commun dans la description de l’Asie Mineure chez les Anciens et les médiévaux qu’il nous semble important de mentionner est l’insistance sur la mutabilité des noms de provinces et de villes. Cette insistance est liée à l’importance donnée à la notion de l’Ancien et du Moderne chez les auteurs classiques et médiévaux. Si le “Moderne” ne pose pas de problèmes de compréhension, il est bien plus ardu de saisir ce que les auteurs entendent par le terme “Ancien” qui peut se référer aussi bien au passé très récent qu’au passé lointain. Quoi qu’il en soit, les auteurs ne manquent jamais d’indiquer les vieilles et les nouvelles frontières des provinces, des villes et des terres. C’est bien le cas de Pierre d’Ailly qui nous apprend, par exemple, que la Bithynie “multis antea nominibus appellata. Nam prius Bericia vel Berica dicta. Deinde Migdonia. Mox a Bithinio rego Bithinia numcupata est” (308).⁵⁰ Il suit ici comme partout ailleurs la tradition classique. Pour ne citer que quelques exemples, Pline l’Ancien dit qu’Ephèse a “porté beaucoup de noms, celui d’Alopes lors de la guerre de Troie, puis ceux d’Ortygie, de Morges...” (V, xxxi). Méla nous apprend que l’Eolide était auparavant la Mysie et la Troade (I, xviii). Enfin, Solin nous rappelle que “si nous indiquons ses anciennes limites [de la Cilicie], nous serons en désaccord avec ce qui existe de nos jours” (XXXIX).

Le problème de noms géographiques anciens et nouveaux a bien été abordé par les auteurs médiévaux. Un passage des plus intéressants à ce sujet se trouve dans l’introduction à Gesta Dei per Francos, chronique de la croisade écrite au XIIe siècle par Guibert de Nogent

⁵⁰ “a été appelé autrefois de plusieurs noms: d’abord la Béricie ou province Bérique, puis Migdonie et enfin Bithynie du nom d’un roi Bithynus.”

(1055-1124).⁵¹ Sa discussion sur les noms des terres et des peuples ne peut être appelée que révélatrice et mérite d'être citée en entier:

Porro de nominibus hominum, provinciarum et urbium, multa mihi est difficultas ingenitas: dum enim quaedam quorum attigerim notionem male ab illo auctore expressa cognosco, remota quaelibet, eoque magis incognita, eadem pravitate enuntiata non dubito. Verbi gratia, Turcos quotidiano increpitamus strepitu; Corozaniam, quiddam novi nominis vocitamus: ubi vocabulorum vetustas quoniam pene prorsus obliterate delituit, antiuitate omni, etiam si ad integrum patuisset, amota, nihil nisi quod publice cantatur dicere libuit. Si enim Parthos, ut aliqui sentient, non Turcos, Caucasan, non Corozaniam ponerem, quasi sectando autentica, obscurus fierem, meque illis qui de propriis regionum nominibus certant carpendum exponerem. Et maxime illud attend, quis sicut in his provinciis terras novis constat vocabulis insignitas, itidem immutari non dubitamus et exteras. Namque si ea quae olim Neustria modo Northmannia appellatur, et quae Austria nunc Lotharingia pro aliquibus accidentiis nuncupatur, idem apud Orientales quomodo fieri non credatur? Ut asserunt plane quidam, ipsa quondam Memphis Aegyptis, Babilonia nunc dicitur. Vulgari itaque modo malui enuntiare aliqua, quam obscurari aut contendere ponendo diversos.⁵² (Nogent 121)